
n Publicaţie
lunară 
a PriMăriei
MuniciPiului
Piteşti

n Distribuție
gratuită 

n anul XiV 
n nr. 5 (153) 
n Mai 2020

Municipiul Pitești - 632 de ani 
de la prima atestare documentară (1388-2020)



2 mai 2020

Hotărâri ale consiliului local Pitești
JUDEŢUL ARGEŞ

MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea
bugetului municipiului
Piteşti pe anul 2020

Consiliul Local al Municipiului Piteşti
întrunit în şedință extraordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul municipiului
Pitești; 

- Raportul nr. 17189/2020 al Direcţiei
Economice;

- Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
17393/09.04.2020, nr. 17395/09.04.2020,
nr. 17396/09.04.2020, nr. 17397/ 09.04.
2020, nr. 17399/09.04.2020;

În conformitate cu prevederile Legii
nr.273/2006 privind finanţele publice locale,
cu modificările și completările ulterioare,
Hotărârii Guvernului nr.201/2020 privind
aprobarea normelor metodologice pentru
stabilirea cheltuielilor pentru carantină și
luarea unor măsuri în domeniul sănătății,
precum și pentru alocarea unei sume din
Fondul de rezervă bugetară la dispoziția
Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe
anul 2020, pentru suplimentarea bugetului
sănătății, Hotărârii Guvernului nr.269/2020
privind modificarea și completarea normelor
metodologice pentru stabilirea cheltuielilor
pentru carantină și luarea unor măsuri în
domeniul sănătății, precum și pentru
alocarea unei sume din Fondul de rezervă
bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut
în bugetul de stat pe anul 2020, pentru
suplimentarea bugetului sănătății, aprobate
prin Hotărârea Guvernului nr. 201/2020,
Ordonanței de urgență a Guvernului
nr.29/2020 privind unele măsuri economice
și fiscal-bugetare, precum și ale art. 129 alin.
(4) lit. „a” din Codul administrativ, cu
completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (l) lit.
,,a” din Codul administrativ, cu completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2020 se rectifică
în sensul suplimentării cu suma de 2.710 mii
lei la capitolul 42.02 „Subvenții de la bugetul
de stat”, subcapitolul 80 „Subvenții de la
bugetul de stat pentru decontarea
cheltuielilor pentru carantină”.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
municipiului Pitești pe anul 2020 se rectifică
în sensul suplimentării cu suma de 2.710 mii
lei la capitolul 61.02 ,,Ordine publică și
siguranță națională“, subcapitolul 50 „Alte
cheltuieli în domeniul ordinii publice și
siguranței naționale”, titlul 20 „Bunuri și
servicii”.

Art.3. Se repartizează suma de 602 mii lei
din fondul de rezervă prevăzut în bugetul
municipiului Pitești pe anul 2020 - aprobat
prin H.C.L. nr. 45/2020, cu modificările și
completările ulterioare, la capitolul 74.02
,,Protecția mediului“, subcapitolul 05
„Salubritate și gestiunea deșeurilor”,
paragraful 02 „Colectarea, tratarea și
distrugerea deșeurilor”, titlul 20 „Bunuri și
servicii”.

Art.4. Anexa nr. 3 „Programul de investiţii
al municipiului Piteşti pe anul 2020” la
H.C.L. nr. 45/2020, cu modificările și
completările ulterioare, se actualizează și se
înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezenta
hotărâre.

Art.5. Anexa nr. 8 „Lista de dotări a
Primăriei Municipiului Pitești pe anul 2020”
la H.C.L. nr. 45/2020, cu modificările și
completările ulterioare, se actualizează și se
înlocuiește cu anexa nr. 2 la prezenta
hotărâre.

Art.6. Anexa nr. 3 „Lista de dotări a
Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului al Municipiului Pitești pe anul
2020” la H.C.L. nr. 49/2020, cu modificările
și completările ulterioare, se actualizează și
se înlocuiește cu anexa nr. 3 la prezenta
hotărâre.

Art.7. Anexa nr. 3 „Lista de dotări a
Administrației Domeniului Public Pitești pe
anul 2020” la H.C.L. nr. 50/2020, cu
modificările și completările ulterioare, se
actualizează și se înlocuiește cu anexa nr. 4 la
prezenta hotărâre.

Art.8. Se efectuează virările de credite în
cadrul bugetului municipiului Piteşti pe anul
2020, potrivit anexei nr. 5.

Art.9. Se aprobă diminuarea cu suma de
2.998 mii lei a vărsămintelor din secţiunea
de funcţionare pentru secţiunea de
dezvoltare aprobate în bugetul municipiului
Piteşti pe anul 2020.

Art.10. (1) Modificările în volumul şi
structura bugetelor ordonatorilor de credite
se regăsesc în anexa nr. 6. 

(2) Anexele nr. 1-6 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.11. H.C.L. nr. 45/2020 privind
aprobarea bugetului municipiului Pitești pe
anul 2020, cu modificările și completările
ulterioare, H.C.L. nr. 48/2020 privind
aprobarea bugetului Poliției Locale a

Municipiului Piteşti pe anul 2020, cu
modificările și completările ulterioare,
H.C.L. nr. 49/2020 privind aprobarea
bugetului Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului al Municipiului Piteşti pe anul
2020, cu modificările și completările
ulterioare, H.C.L. nr. 50/2020 privind
aprobarea bugetului Administrației
Domeniului Public Pitești pe anul 2020, cu
modificările și completările ulterioare și
H.C.L. nr. 51/2020 privind aprobarea
bugetului Direcției de Asistență Socială a
Municipiului Pitești pe anul 2020, cu
modificările și completările ulterioare se
modifică în mod corespunzător, potrivit
prezentei hotărâri.

Art.12. Primarul Municipiului Piteşti,
Direcţia Economică, Direcția Servicii Publice
și Achiziții, Direcția Tehnică, Direcția
Administrație Publică Locală, Juridic
Contencios şi ordonatorii de credite care
beneficiază de prevederile prezentei vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de
către Secretarul General al Municipiului
Pitești. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Ionuț Popescu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești
Nr. 142 din 09.04.2020

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind unele măsuri 
de desfășurare a ședințelor
Consiliului Local 
al Municipiului Pitești, 
în situații excepționale,
constatate de autoritățile
abilitate
Consiliul Local al Municipiului Pitești,

întrunit în ședința extraordinară; 
Având în vedere:
- Referatul de aprobare al Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.17131/08.04.2020 al

Direcției Administrație Publică Locală,
Juridic Contencios;

- Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.17393/09.04.2020,



3mai 2020

nr.17395/09.04.2020, nr.17396/
09.04.2020, nr. 17397/09.04.2020, nr.
17399/09.04.2020.

- Adresa Ministerului Lucrărilor Publice,
Dezvoltării și Administrației nr.46408/
23.03.2020, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.15465/
26.03.2020;

Văzând prevederile art.50 și art.51 alin.(1)
din Anexa nr.1, ”MĂSURI de primă urgență
cu aplicabilitate directă”, la Decretul nr. 195
din 16 martie 2020 privind instituirea stării
de urgență pe teritoriul României, ale art.7
alin.(2) și art. 9 alin.(1) Ordonanța de
urgență nr.1/1999 privind regimul stării de
asediu și regimul stării de urgență, cu
modificările și completările ulterioare,
precum și ale art.129 alin.(3) lit.a) din Codul
administrativ, cu completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.
a) din Codul administrativ, cu completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.1. (1) În situații excepționale,
constatate de către autoritățile abilitate,
precum epidemiile, pandemiile, fenomenele
naturale extreme și alte situații care fac
nerecomandată/imposibilă prezența
consilierilor locali la locul de desfășurare a
ședințelor comisiilor de specialitate, precum
și a ședințelor Consiliului Local al
Municipiului Pitești, acestea se desfășoară
prin mijloace electronice, printr-o platformă
online de videoconferință.

(2) Ședințele consiliului local se vor
desfășura prin mijloace electronice la
propunerea primarului/a cel puțin unei
treimi din numărul consilierilor locali în
funcție, după caz, care au cerut convocarea
consiliului local, în condițiile legii, cu
consultarea fiecărui grup de consilieri.

Art.2. (1) Se aprobă procedura de
desfășurare a ședințelor comisiilor de
specialitate, precum și a ședințelor în plen
ale Consiliului Local al Municipiului Pitești,
în situațiile prevăzute la art.1, conform
anexei care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(2) Compartimentul de informatică din
cadrul aparatului de specialitate al
primarului va asigura îndrumarea
membrilor consiliului local, la solicitarea
acestora, asupra procedurii de lucru cu
platforma online de videoconferință. 

Art.3. (1) Prin grija președintelui comisiei
de specialitate se întocmește un proces-
verbal al fiecărei ședințe a comisiei,
conținând avizele asupra proiectelor de
hotărâri și asupra problemelor analizate,
care va fi semnat de către acesta sau de către
secretarul comisiei și transmis prin e-mail,
Secretarului General al Municipiului Pitești,
anterior desfășurării prin mijloace
electronice a ședințelor Consiliului Local al
Municipiului Pitești.

(2) Secretarul General al Municipiului
Pitești verifică și anunță dacă sunt
îndeplinite condițiile de cvorum, pentru ca
ședințele, desfășurate prin mijloace
electronice, ale Consiliului Local al
Municipiului Pitești să fie statutare, conform
prevederilor legale și asigură îndeplinirea
condițiilor de la art.136 alin.(8) din Codul
administrativ, înainte de adoptarea ordinii
de zi.

(3) Procedura de exercitare a votului
deschis se face prin apelul nominal al fiecărui
consilier local și/sau ridicarea mâinii, astfel
încât să poată fi înregistrat modul în care și-
a exercitat votul fiecare dintre aceștia.

(4) Totodată, fiecare consilier local este
obligat ca, în termen de trei zile de la data
desfășurării ședinței de consiliu, să
completeze, să semneze și să transmită, prin
e-mail, Secretarului General al Municipiului
Pitești, Situația privind exprimarea opțiunii
de vot, pentru fiecare material de pe ordinea
de zi, respectiv ”DA”/”NU”/
”ABȚINERE”/”NU PARTICIPĂ LA VOT”,
după caz, primită odată cu materialele de
ședință. 

(5) Pentru exercitarea votului secret se
utilizează sistemul de vot electronic din
aplicație, care asigură confidențialitatea
votului și unde consilierii locali vor bifa una
din următoarele opțiuni de vot:
”DA”/”NU”/”ABȚINERE”/”NU PARTICIPĂ
LA VOT”. 

(6) Dacă pe parcursul desfășurării ședinței
nu mai sunt asigurate condițiile de cvorum,
din motive obiective, în principal de ordin
tehnic, președintele de ședință suspendă
ședința timp de 15 minute, perioadă la finalul
căreia, în situația menținerii motivelor de
suspendare, lucrările ședinței se consideră
încheiate de drept, urmând a fi reluate în
următoarea zi lucrătoare, la aceeași oră.

(7) Prevederile prezentei hotărâri se
completează cu dispozițiile Codului
administrativ. 

Art.4. Ședințele Consiliului Local al
Municipiului Pitești, desfășurate în condițiile
prezentei hotărâri, se înregistrează audio și
video și se transmit pe internet, prin grija
Centrului Cultural al Municipiului Pitești.

Art.5. Primarul, consilierii locali,
secretarul general, precum și
compartimentele funcționale ale aparatului
de specialitate al primarului municipiului
Pitești vor aduce la îndeplinire dispozițiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al
Municipiului Pitești. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Ionuț Popescu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești
Nr. 143 din 09.04.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea execuţiei
bugetului municipiului
Piteştila data de 31.03.2020

Consiliul Local al municipiului Piteşti
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Pitești; 

-Raportul nr. 18145/2020 al Direcţiei
Economice;

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
19081/2020, nr.19083/2020, nr.19085/
2020, nr.19086/2020, nr.19087/2020;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare,
precum și ale art. 129 alin. (4) lit. „a” din
Codul administrativ, cu completările
ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (l) lit.
,,a” din Codul administrativ, cu completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l. Se aprobă execuţia bugetului
municipiului Piteşti la data de 31.03.2020,
potrivit anexei care face parte integrantă din
prezenta hotărâre. 

Art.2. Secretarul General al Municipiului
Piteşti va comunica prezenta hotărâre
Direcţiei Economice. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț Popescu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 144 din 29.04.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea 
H.C.L. nr. 265/29.08.2019,
referitoare la aprobarea
organigramei şi a statului 
de funcţii ale aparatului 
de specialitate al Primarului
Municipiului Piteşti, 
cu modificările 
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti
întrunit în şedinţă ordinară;



4 mai 2020

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Pitești;

-Raportul nr. 17673/14.04.2020 al
Biroului Management Resurse Umane;

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
19081/2020, nr.19083/2020, nr.19085/
2020, nr.19086/2020, nr.19087/2020; 

Văzând prevederile art.129 alin. (3) lit. ”c”,
ale art. 478 și ale art. 507 din Codul
administrativ, cu completările ulterioare,
precum și ale Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru
elaborarea actelor normative, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit.
”a” din Codul administrativ, cu completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I Anexa nr. 2 la H.C.L. nr.
265/29.08.2019 referitoare la aprobarea
organigramei și a statului de funcții ale
aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Piteşti, cu modificările și
completările ulterioare, se modifică astfel:

a) 1 funcție publică de execuție vacantă de
inspector, clasa I, gradul profesional
debutant din cadrul Biroului Monitorizare
Servicii Publice, Guvernanță Corporativă se
transformă în inspector, clasa I, gradul
profesional superior;

b) 1 funcție publică de execuție de
consilier, clasa I, gradul profesional principal
din cadrul Serviciului Dezvoltare și
Managementul Proiectelor, se transformă în
consilier, clasa I, gradul profesional superior.

Art.II Biroul Management Resurse Umane
va aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestuia de
către Secretarul General al Municipiului
Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț Popescu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 145 din 29.04.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind stabilirea
impozitelor şi taxelor locale
aplicabile în anul fiscal 2021

Consiliul Local al Municipiului Piteşti
întrunit în şedinţă ordinară;

Luând în discuţie:
- Referatul de aprobare privind proiectul

de hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Piteşti;

- Raportul nr. 17249/09.04.2020 al
Direcţiei Impozite și Taxe Locale, Direcţiei
Administraţie Publică Locală, Juridic
Contencios, Direcţiei Servicii Publice și
Achiziții, Direcţiei Tehnice, Direcției Arhitect
Șef, Servicului Urbanism și Autorizații de
Construire, Compartimentului Autorizare
Activităţi Economice și Biroului
Monitorizare Servicii Publice, Guvernanță
Corporativă;

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.19081/ 2020, nr. 19083/2020, nr. 19085/
2020, nr. 19086/2020, nr.19087/2020; 

Văzând prevederile Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal, cu modificările și
completările ulterioare, ale Hotărârii
Guvernului României nr. 1/2016 pentru
aprobarea Normele metodologice de aplicare
a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare, ale
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 44/
16.04.2008 privind desfăşurarea activităţilor
economice de către persoanele fizice
autorizate, întreprinderile individuale şi
întreprinderile familiale, ale Legii nr.
544/2001 privind liberul acces la
informaţiile de interes public, cu modificările
şi completările ulterioare, ale art. 129 alin.
(4) lit. ”c” din Codul administrativ, cu
completările ulterioare, ale art. 20 alin. (1)
lit. ”b” din Legea nr.273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii nr.
119/1996 cu privire la actele de stare civilă,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, precum şi ale Hotărârii
Guvernului României nr. 64/2011 pentru
aprobarea Metodologiei cu privire la
aplicarea unitară a dispoziţiilor în materie de
stare civilă; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit.
”a” din Codul administrativ, cu completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Impozitele şi taxele locale pentru
anul fiscal 2021, se stabilesc potrivit anexelor
nr. 1 – 12.

Art.2. Anexele nr. 1 – 12 fac parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti,
Direcția Impozite și Taxe Locale, Direcţia
Economică, Direcţia Administraţie Publică
Locală, Juridic Contencios, Direcţia Servicii
Publice și Achiziții, Direcţia Tehnică,
Direcția Arhitect Șef, Servicul Urbanism și
Autorizații de Construire, Compartimentul
Autorizare Activităţi Economice, Biroul
Monitorizare Servicii Publice, Guvernanță
Corporativă, Administraţia Domeniului

Public Piteşti, Serviciul Public de Exploatare
a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
Direcția pentru Evidenţa Persoanelor a
Municipiului Piteşti, Direcția de Sănătate
Publică Argeş vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum şi Consiliului
Judeţean Argeş, Administraţiei Județene a
Finanţelor Publice Argeș, Poliţiei Locale a
Municipiului Piteşti, de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri se
completează cu orice modificări aduse Legii
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare,
precum și Hotărârii Guvernului României
nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț Popescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 146 din 29.04.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIULPITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Regulamentului 
de stabilire și încasare 
a taxei de salubrizare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Pitești; 

- Raportul nr. 18.073/16.04.2020 al
Direcţiei Impozite și Taxe Locale;

- Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
19081/2020, nr.19083/2020, nr.19085/
2020, nr.19086/2020, nr.19087/2020; 

Având în vedere prevederile Hotărârii
Consiliului Local al Municipiului Pitești nr.
40/28.01.2020 pentru aprobarea Studiului
de oportunitate privind stabilirea soluțiilor
optime de organizare și gestionare a
serviciului de utilitate publică de salubrizare
în Municipiul Pitești;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (l) lit.
a) din Codul administrativ, cu completările
ulterioare,



5mai 2020

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă Regulamentul de stabilire
și încasare a taxei de salubrizare, potrivit
Anexei, la prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Piteşti,
Direcția Impozite și Taxe Locale, Direcţia
Economică, Direcţia Servicii Publice și
Achiziții, Direcția pentru Evidenţa
Persoanelor a Municipiului Piteşti, Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești și operatorul serviciului
de salubrizare vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum şi
Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice
Argeş, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț Popescu

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 147 din 29.04.2020

Anexă la H.C.L. nr. / 2020

REGULAMENTULde stabilire 
și încasare a taxei de salubrizare 

I. Dispoziţii generale
Art. 1 Taxa de salubrizare are regimul

juridic al taxei speciale.
Art. 2 (1) Utilizatori ai serviciului de

salubrizare sunt utilizatorii casnici persoane
fizice care beneficiază de activităţi specifice
serviciului de salubrizare, pentru deşeurile
generate, în Municipiul Pitești, la clădirea de
domiciliu sau la altă clădire atunci când
aceasta este diferită de cea de la adresa de
domiciliu.

(2) Taxa de salubrizare se plătește de către
persoanele fizice care au în proprietate
clădirea de domiciliu sau la altă clădire
atunci când aceasta este diferită de cea de la
adresa de domiciliu.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2),
în cazul clădirilor proprietate publică sau
privată a statului ori a unității administrativ-
teritoriale, închiriate, taxa de salubrizare
reprezintă sarcina fiscală a titularilor
dreptului de închiriere. 

(4) În înțelesul prezentului Regulament,
prin clădire se înțelege: garsonieră,
apartament, casă.

Art. 3 (1) Direcţia Servicii Publice și
Achiziții împreună cu operatorul serviciului
de salubrizare au obligaţia, ca în termen de
15 zile de la adoptarea prezentei hotărâri, să
transmită Direcției Impozite și Taxe Locale,
pe suport magnetic în format Excel sau DBF,
evidenţa tuturor utilizatorilor casnici

persoane fizice ai serviciului de salubrizare
din Municipiul Piteşti.

(2) În aplicarea prevederilor art. 2 alin. (3)
Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești are
obligaţia, ca în termen de 15 zile de la
adoptarea prezentei hotărâri, să transmită
Direcției Impozite și Taxe Locale, în format
Excel sau DBF, prin poșta electronică la
a d r e s a  d e  e m a i l :
primaria@primariapitesti.ro, sau pe suport
magnetic, evidenţa tuturor persoanelor
fizice, titulare a dreptului de închiriere.

II. Stabilirea 
taxei de salubrizare
Art. 4 (1) În vederea stabilirii taxei de

salubrizare, contribuabilii, proprietarii
clădirilor, au obligația să depună Declarația
fiscală pentru stabilirea taxei de salubrizare,
începând cu data de 2 iunie 2020 și până la
data de 10 iulie 2020, inclusiv.

(2) Declarația fiscală se poate depune și
prin mijloace electronice de transmitere la
distanță, utilizând fax la numărul:
0248.21.21.66, poșta electronică la adresa de
email: primaria@primariapitesti.ro, sau
platforma de contact care urmează să fie
disponibilă la adresa de internet:
www.primariapitesti.ro, precum și prin
serviciile poștale.

(3) Documentele care se atașează la
Declarația fiscală depusă potrivit alin. (2),
trebuie să poarte mențiunea "conform cu
originalul". Conformitatea cu originalul a
copiilor se efectuează de către contribuabil
prin înscrierea menţiunii "conform cu
originalul" şi prin semnătura acestuia,
potrivit prevederilor art. 64 din Codul de
procedură fiscală.

(4) Declarația fiscală, cuprinzând
persoanele care locuiesc în clădirea
respectivă, se depune pentru fiecare clădire
aflată în proprietate, închiriată, după caz.

(5) Declararea se face pe propria
răspundere sub sancțiunile aplicate faptei de
fals în acte publice.

(6) În cazul lipsei declarației fiscale,
stabilirea taxei de salubrizare se va face din
oficiu, potrivit prevederilor Art. 6 alin. (1) și
alin. (2).

(7) Declarația fiscală se depune însoțită de
fotocopia actului de identitate.

(8) Utilizatorii serviciului de salubrizare
care au în proprietate clădire amplasată într-
un condominiu, au obligația să anexeze la
declarația fiscală o adeverință eliberată de
asociația de proprietari/chiriași din care să
reiasă numărul de persoane care locuiesc în
clădirea respectivă. Adeverința este valabilă
30 de zile de la emitere. 

(9) Utilizatorii serviciului de salubrizare
care au în proprietate o clădire, au obligația
să anexeze la declarația fiscală documente
justificative din care să reiasă numărul de
persoane care locuiesc în clădirea respectivă. 

Art. 5 (1) În cazul unei clădiri care a fost
dobândită sau construită de o persoană în
cursul anului, taxa de salubrizare se
datorează de către persoana respectivă cu
începere de la data de întâi a lunii următoare
celei în care clădirea a fost dobândită sau
construită.

(2) În cazul unei clădiri care a fost
înstrăinată, demolată sau distrusă, după caz,
în cursul anului, taxa de salubrizare
încetează a se mai datora de persoana
respectivă cu începere de la data de întâi a
lunii următoare celei în care clădirea a fost
înstrăinată, demolată sau distrusă.

(3) În cazurile prevăzute la alin. (1) sau (2),
taxa de salubrizare se recalculează pentru a
reflecta perioada din an în care taxa de
salubrizare se aplică acelei persoane.

(4) Orice persoană care dobândeşte,
construieşte sau înstrăinează o clădire are
obligaţia de a depune o declaraţie fiscală la
compartimentul de specialitate din cadrul
Direcței Impozite și Taxe Locale, în termen
de 30 de zile de la data dobândirii, construirii
sau înstrăinării.

(5) Data dobândirii/construirii clădirii,
potrivit prevederilor Codului fiscal,
determină concomitent, în condiţiile
prezentei hotărâri datorarea taxei de
salubrizare.

(6) Pentru clădirile dobândite/construite,
înstrăinate, demolate, distruse, după caz, în
cursul anului, taxa de salubrizare se
recalculează de la data de întâi a lunii
următoare celei în care aceasta a fost
dobândită/construită, înstrăinată, demolată,
distrusă.

(7) În cazuri de deces, scăderea de la
impunere se face începând cu data de întâi a
lunii următoare celei în care s-a produs
situaţia respectivă. Scăderea se face în baza
declarației depuse de persoana interesată
însoțită de copia certificatului de deces.

(8) Declaraţiile fiscale se depun în termen
de 30 de zile de la data dobândirii/
construirii, înstrăinării, demolării clădirii
sau de la data apariţiei oricăreia dintre
următoarele situaţii:

a) intervin schimbări privind domiciliul
fiscal al contribuabilului, de natură să
conducă la modificarea taxei de salubrizare;

b) se realizează modificări ce conduc la
recalcularea taxei de salubrizare datorate;

c) intervin schimbări privind numele şi
prenumele.

(9) Pentru situațiile prevăzute la alin. (8)
lit. b), utilizatorii serviciului de salubrizare
care au în proprietate clădire amplasată într-
un condominiu, au obligația să anexeze la
declarația fiscală o adeverință eliberată de
asociația de proprietari/chiriași din care să
reiasă numărul de persoane care locuiesc în
clădirea respectivă. Adeverința este valabilă
30 de zile de la emitere.

(10) Pentru situațiile prevăzute la alin. (8)
lit. b), utilizatorii serviciului de salubrizare



6 mai 2020

care au în proprietate o clădire, au obligația
să anexeze la declarația fiscală documente
justificative din care să reiasă numărul de
persoane care locuiesc în clădirea respectivă. 

Art. 6 (1) În cazul nedepunerii declarației
fiscale pentru stabilirea taxei de salubrizare,
obligația de plată se va stabili din oficiu,
pentru fiecare clădire pe baza estimării unui
număr de 3 persoane.

(2) Stabilirea din oficiu a taxei de
salubrizare se face prin emiterea deciziei de
impunere, după data de 10 iulie 2020, fără
vreo altă formalitate. 

(3) În cazul declarării unor date eronate
privind numărul de persoane sau a altor
informații necesare calculării taxei de
salubrizare, obligația de plată se va stabili
începând cu data de la care taxa a fost
datorată, pe baza datelor furnizate de către
asociațiile de proprietari/chiriași, de Direcția
pentru Evidența Persoanelor a Municipiului
Pitești, sau orice altă entitate care deţine
informaţii sau documente cu privire la clădiri
impozabile după caz, ori la persoane care au
calitatea de contribuabil. 

Art. 7 În situația în care se depune
declarația fiscală după aplicarea prevederilor
Art 6 alin. (1) și (2), modificările operează
începând cu data de întâi a lunii următoare
celei în care s-a depus declaraţia.

Art. 8 În situația în care se depune
declarația fiscală pentru modificări de natură
să conducă la schimbarea cuantumului taxei
de salubrizare ori modificări privind
domiciliul utilizatorului, modificările
operează începând cu data de întâi a lunii
următoare celei în care s-a depus declaraţia.

Art. 9 (1) Scăderea de la plata taxei de
salubrizare, se face pe baza declarației
depusă la Direcția Impozite și Taxe Locale la
care se anexează, în copie, actul prin care se
transferă dreptul de proprietate asupra
clădirii, sau actul prin care încetează
contractul de închiriere, după caz.

(2) Scăderea de la plata taxei de
salubrizare se face la cererea
contribuabilului, începând cu data de întâi a
lunii următoare celei în care a fost încheiat
actul prin care se transferă dreptul de
proprietate asupra clădirii/actul prin care
încetează contractul de închiriere, după caz. 

Art. 10 (1) Depunerea peste termen,
precum și nedepunerea declarațiilor fiscale
constituie contravenție și se sancționează cu
amendă, potrivit Codului fiscal.

(2) Constatarea contravențiilor și aplicarea
sancțiunilor prevăzute la alin. (1) se fac de
către persoanele din cadrul
compartimentului de specialitate al Direcției
Impozite și Taxe Locale, împuternicite în
acest scop de către primar.

Art. 11 (1) Compartimentul de specialitate
din cadrul Direcției Impozite și Taxe Locale,
solicită periodic sau ori de câte ori este
necesar, compartimentelor de specialitate

din cadrul Direcției Servicii Publice și
Achiziții verificarea corectitudinii declarării
numărului de persoane existente în fiecare
apartament/garsonieră, sau clădire.

(2) În vederea efectuării verificării
prevăzută la alin. (1), asociațiile de
proprietari/chiriași, precum şi orice altă
entitate care deţine informaţii sau
documente cu privire la clădiri impozabile,
după caz, ori la persoane care au calitatea de
contribuabil, au obligaţia furnizării acestora
fără plată, la solicitarea compartimentelor de
specialitate din cadrul Direcției Servicii
Publice și Achiziții. 

(3) După primirea documentaţiei complete
pentru fiecare apartament/garsonieră/
condominiu sau clădire, compartimentele de
specialitate din cadrul Direcției Servicii
Publice și Achiziții, transmit Direcției
Impozite și Taxe Locale, pe suport magnetic
în format Excel sau DBF, lista utilizatorilor
serviciului de salubrizare, cuprinzând:
adresa clădirii/condominiu și numărul de
persoane care locuiesc în clădire/
condominiu.

(4) Necomunicarea informaţiilor și a
documentelor de natura celor prevăzute la
alin. (2), în termen de cel mult 15 zile
lucrătoare de la data primirii solicitării,
constituie contravenție și se sancționează cu
amendă, de la 100 lei la 500 lei.

(5) Constatarea contravențiilor și aplicarea
sancțiunilor prevăzute la alin. (4) se fac de
către persoanele din cadrul
compartimentelor de specialitate a Direcției
Servicii Publice și Achiziții, împuternicite în
acest scop de către primar.

(6) În cazul în care contravenientul se află
la prima încălcare a obligației legale, organul
constatator poate să aplice sancțiunea
avertismentului, conform prevederilor legale
în vigoare.

(7) Prevederile alin. (5) se completează cu
dispozițiile Ordonanței Guvernului nr.
2/2001 privind regimul juridic al
contravențiilor, aprobată cu modificări și
completări prin Legea nr. 180/2002, cu
modificările și completările ulterioare. 

Art. 12 (1) Modelul Declaraţiei fiscale
pentru stabilirea taxei de salubrizare este
prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Modelul Deciziei privind stabilirea
taxei de salubrizare şi al Deciziei referitoare
la obligaţiile de plată accesorii sunt
prevăzute în anexele nr. 2 și nr. 3.

(3) Formularele prevăzute la alin. (1) – (2),
pot fi completate cu informații specifice, cu
respectarea prevederilor Legii nr 207/2015
privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările și completările ulterioare și ale
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare.

(4) Anexele nr. 1 - 4 fac parte integrantă
din prezentul Regulament.

III. Plata taxei 
de salubrizare 
Art. 13 - (1) Taxa de salubrizare se

datorează anual și se plătește în două rate
egale, până la datele de 31 martie şi 30
septembrie, inclusiv, de către persoana
fizică, care are în proprietate clădirea.

(2) Calculul taxei de salubrizare datorată
pentru perioade mai mici de un an fiscal este
prevăzut în anexa nr. 4.

(3) Pentru neplata la termenul scadent a
taxei de salubrizare, se datorează majorări de
întârziere la nivelul stabilit pentru neplata la
termen a obligaţiilor fiscale datorate la
bugetul local.

(4) Taxa de salubrizare se virează în contul
nr. RO50TREZ04621360206XXXXX,
deschis la Trezoreria Municipiului Piteşti,
beneficiar Municipiul Piteşti, Cod de
identificare fiscală: 4317967.

Art. 14 (1) Taxa de salubrizare se încasează
de la utilizatorii serviciului de salubrizare la
ghişeele compartimentelor de impozite şi
taxe din cadrul Direcţiei Impozite și Taxe
Locale, în numerar sau prin intermediul
cardurilor bancare.

(2) În cazul plăților efectuate prin
decontare bancară sau prin mandat poștal,
taxa de salubrizare se virează în contul
prevăzut la art. 13 alin. (4). 

(3) Plata taxei de salubrizare se poate
efectua și electronic, pe platforma
disponibilă la adresa de internet:
www.primariapitesti.ro, sau pe platforma
disponibilă la adresa de internet:
www.ghiseul.ro .

(4) Compartimentul de specialitate din
cadrul Direcţiei Impozite și Taxe Locale
procedează, potrivit prevederilor Codului de
procedură fiscală, la aplicarea modalităților
de executare silită pentru colectarea taxei de
salubrizare.

Art. 15 (1) Taxa de salubrizare plătită în
plus se restituie de către operatorul
serviciului de salubrizare, către
contribuabilii care solicită, în scris, aceasta
în condiţiile prezentei hotărâri.

(2) În vederea restituirii sumei cuvenite,
contribuabilul solicitant depune în cadrul
termenului legal de prescripţie a dreptului de
a cere restituirea, la registratura operatorului
serviciului de salubrizare, cererea de
restituire. Pe cererea de restituire
solicitantul înscrie numele şi prenumele,
domiciliul fiscal, codul numeric personal,
modalitatea de restituire a banilor: în contul
bancar, în numerar sau prin mandat poştal,
după caz, şi ataşează documentul de plată al
taxei de salubrizare.

(3) Cererea de restituire prevăzută la alin.
(2) se soluţionează, de către operatorul
serviciului de salubrizare, în termenul
prevăzut de art. 77 din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările şi completările ulterioare,
calculat de la data depunerii acesteia la



7mai 2020

registratura operatorului serviciului de
salubrizare.

(4) În termen de maximum 5 zile
lucrătoare de la data înregistrării cererii
prevăzute la alin. (2), operatorul serviciului
de salubrizare transmite, în fotocopie,
compartimentului de specialitate din cadrul
Direcției Impozite și Taxe Locale, cererea
solicitantului la care atașează documentul de
plată al taxei de salubrizare și solicită
confirmarea faptului că suma în cauză a fost
încasată. 

(5) Confirmarea operaţiunii de plată a
taxei de salubrizare se efectuează de către
compartimentul de specialitate din cadrul
Direcției Impozite și Taxe Locale, în termen
de maximum 5 zile lucrătoare de la data
primirii documentației complete prevăzute
la alin. (4), prin transmiterea către
operatorul serviciului de salubrizare a unei
adrese de confirmare a sumei achitate cu
titlu de taxă de salubrizare.

IV. Virarea sumelor încasate 
cu titlu de taxă de salubrizare
către operatorul licenţiat 
pentru prestarea serviciului 
de salubrizare 
în Municipiul Piteşti
Art. 16 Sumele încasate din taxa de

salubrizare se fac venit la bugetul local al
Municipiului Piteşti.

Art. 17 Directia Economică virează sumele
încasate cu titlu de taxă de salubrizare, către
operatorul serviciului de salubrizare, lunar,
până cel târziu la data de 10 a lunii în curs
pentru luna precedentă.

V. Dispoziţii finale
Art. 18 – (1) Prin grija Direcției Servicii

Publice și Achiziții, cuantumul taxei de
salubrizare se stabilește, se ajustează sau se
modifică, de către Consiliul Local al
Municipiului Pitești, la solicitarea și în baza
fişelor de fundamentare pe elemente de
cheltuieli, întocmite de către operator în
conformitate cu normele metodologice
elaborate de către A.N.R.S.C.

(2) Taxa de salubrizare se stabilește,
ajustează sau modifică și aprobă, potrivit
prevederilor alin. (1), cu cel puțin 3 zile
lucrătoare înainte de expirarea exerciţiului
bugetar al anului fiscal curent, pentru anul
următor, prin hotărâre a Consiliul Local al
Municipiului Pitești.

Art. 19 Prevederile prezentului
Regulament intră în vigoare la data de întâi a
lunii următoare celei în care este aprobat de
către Consiliul Local al Municipiului Pitești.

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti,
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Pitești;

-Raportul nr.18302/22.04.2020 al
Direcţiei Administraţie Publică Locală,
Juridic Contencios;

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
19081/2020, nr.19083/2020, nr.19085/
2020, nr.19086/2020, nr.19087/2020;

Văzând prevederile H.C.L. nr.6/
20.01.2000, cu modificările ulterioare,
precum şi ale art.62 lit. ”a” din Legea
nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.
”a” din Codul administrativ, cu completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate
familiei Maria și Ion Badea, domiciliată în
municipiul Piteşti, b-dul Frații Golești, bl.S8,
sc.A, et.4, ap.16, pentru împlinirea a 50 de
ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate
familiei Elena și Dumitru Dumitrică,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Ion
Câmpineanu nr. 31, pentru împlinirea a 50
de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate
familiei Maria și Virgil Florescu, domiciliată
în municipiul Piteşti, str. Craiovei, bl.24,
sc.D, ap.11, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate
familiei Ioana și Gheorghe Ioneci,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Vasile
Alecsandri nr. 10, bl. 72B, sc.B, ap.2, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.5. Se acordă Diploma de fidelitate
familiei Paula și Nicolae Mihăilă, domiciliată
în municipiul Piteşti, str. Exercițiu nr.117,
bl.30, sc.B, et.4, ap.19, pentru împlinirea a
50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.6. Se acordă Diploma de fidelitate
familiei Marioara și Alecxandru Militaru,
domiciliată în municipiul Piteşti, str.
Fântânii nr.45, bl. D25, sc. B, et.4, ap.18,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.7. Se acordă Diploma de fidelitate
familiei Ioana și Ion Pîrvu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Smârdan nr.47,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.8. Fiecare familie prevăzută de
prezenta hotărâre beneficiază de drepturile
conferite de art.3 alin.(1) din H.C.L.
nr.6/2000, cu modificările ulterioare.

Art.9. Primarul Municipiului Piteşti,
Direcţia Economică şi Direcţia Administraţie
Publică Locală, Juridic Contencios vor aduce
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț Popescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 148 din 29.04.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate -
nunta de diamant

Consiliul Local al Municipiului Piteşti,
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare privind proiectul

de hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Pitești;

- Raportul nr.18303/22.04.2020 al
Direcţiei Administraţie Publică Locală,
Juridic Contencios;

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.19081/ 2020, nr.19083/2020, nr.19085/
2020, nr.19086/2020, nr.19087/2020;

Văzând prevederile H.C.L. nr.388/
28.10.2010 privind completarea HCL
nr.6/20.01.2000, cu modificările ulterioare,
referitoare la conferirea Diplomei de
Fidelitate, precum şi ale art.62 lit. ”a” din
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit.
”a” din Codul administrativ, cu completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate-
nunta de diamant familiei Maria și Vasile
Pahonțu, domiciliată în municipiul Piteşti,
Calea Craiovei nr. 134, bl. 40bis, sc.E, et.2,



8 mai 2020

ap.12, pentru împlinirea a 60 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Familia prevăzută de prezenta
hotărâre beneficiază de drepturile conferite
de art.3 alin.(1) din H.C.L. nr.6/2000, cu
modificările ulterioare.

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti,
Direcţia Economică şi Direcţia Administraţie
Publică Locală, Juridic Contencios vor aduce
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț Popescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 149 din 29.04.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea 
și completarea H.C.L. 
nr. 30/28.01.2020
referitoare la aprobarea
organigramei și a statului 
de funcții ale Serviciului
Public de Exploatare 
a Patrimoniului
Municipiului Pitești, 
cu modificările 
și completările ulterioare 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti
întrunit în ședință ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Pitești;

-Raportul nr.18248/21.04.2020 al
Biroului Management Resurse Umane din
cadrul aparatului de specialitate al
Primarului Municipiului Pitești;

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
19081/2020, nr.19083/2020, nr.19085/
2020, nr.19086/2020, nr.19087/2020;

-Adresa nr. 6138/16.04.2020 a Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 18247/
21.04.2020;

Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit. ”c”
din Codul administrativ, cu completările
ulterioare, precum și ale Legii nr. 24/2000
privind normele de tehnică legislativă pentru

elaborarea actelor normative, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit.
”a” din Codul administrativ, cu completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. Anexele nr. 1 și nr. 2 la H.C.L. nr.
30/28.01.2020 privind aprobarea
organigramei și a statului de funcții ale
Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești, cu
modificările și completările ulterioare, se
modifică și se completează, după cum
urmează:

a) 1 post ocupat de muncitor calificat
treapta I (M:G) din cadrul Secției Întreținere
Patrimoniu - Compartimentul Administrare
Stadion Nicolae Dobrin se transformă în post
de referent treapta IA (M) și se mută la
Serviciul Administrare Bazin de Înot și Baze
de Agrement;

b) 1 post ocupat de referent treapta IA (M)
din cadrul Serviciului Administrare Bazin de
Înot și Baze de Agrement se transformă în
post de inspector de specialitate gradul II (S)
și se mută la Biroul Fond Locativ și Spații cu
Altă Destinație. 

Art.II. Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti va aduce
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestuia şi Biroului
Management Resurse Umane din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Pitești, de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț Popescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 150 din 29.04.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Documentației de Avizare 
a Lucrărilor de Intervenție
pentru obiectivul de
investiții ,,Modernizare 
bloc locuințe sociale Coremi
– etapa a II-a” 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti,
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Pitești;

- Raportul nr.17905/15.04.2020 al
Direcţiei Tehnice;

- Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.19081/ 2020, nr.19083/2020, nr.19085/
2020, nr.19086/2020, nr.19087/2020;

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit. b)
din Codul Administrativ, cu completările
ulterioare, ale art.44 alin.(4) din Legea
nr.273/2006 privind finanţele publice locale,
cu modificările și completările ulterioare,
precum și ale art.10 alin.(4) din H.G.R.
nr.907/2016 privind etapele de elaborare și
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor
de investiții finanțate din fonduri publice, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1)
lit.a) din Codul Administrativ, cu
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1). Se aprobă Documentația de
Avizare a Lucrărilor de Intervenție pentru
obiectivul de investiţii ,,Modernizare bloc
locuințe sociale Coremi – etapa a II-a”, cu o
valoare totală estimată conform Devizului
general privind cheltuielile necesare
realizării investiției de 696.880,99lei,
inclusiv T.V.A., conform anexei care este
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2). Finanţarea obiectivului se va realiza
din sume alocate de la bugetul local. 

Art.2. Documentația de Avizare a
Lucrărilor de Intervenție, prevăzută la art.1,
se arhivează la Serviciul Dezvoltare și
Managementul Proiectelor.

Art.3. Direcţia Tehnică şi Direcţia
Economică vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț Popescu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.151 din 29.04.2020



9mai 2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind modificarea 
H.C.L. nr.69/2020 privind
aprobarea proiectului
,,Realizarea de puncte 
de transfer pentru
integrarea operațională 
a transportului public urban
și periurban” 
și a cheltuielilor legate 
de proiect

Consiliul Local al Municipiului Piteşti,
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Pitești;

-Solicitarea de clarificări transmisă de
Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud
Muntenia cu nr.3766/13.04.2020,
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești
cu nr.17872/14.04.2020;

-Raportul nr.17999/15.04.2020 al
Direcției Tehnice;

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.19081/ 2020, nr.19083/2020, nr.19085/
2020, nr.19086/2020, nr.19087/2020;

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit. b)
din Codul Administrativ, cu completările
ulterioare, ale art.44 alin.(4) din Legea
nr.273/2006 privind finanţele publice locale,
cu modificările și completările ulterioare, ale
Legii nr.24/27.03.2000 privind normele de
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, precum și ale H.C.L.
nr.52/21.02.2019 privind aprobarea
Studiului de fezabilitate și a indicatorilor
tehnico-economici pentru obiectivul de
investiții ,,Realizarea de puncte de transfer
pentru integrarea operațională a
transportului public urban și periurban”;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1)
lit.a) din Codul Administrativ, cu
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. I. Art.3 al H.C.L. nr.69/2020 privind
aprobarea proiectului ,,Realizarea de puncte
de transfer pentru integrarea operațională a
transportului public urban și periurban” și a
cheltuielilor legate de proiect, se modifică și
va avea următorul cuprins:

”Art.3. Se aprobă contribuția proprie în
proiect a Municipiului Pitești, reprezentând
achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale
proiectului, cât și contribuția de 2% din
valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum
de 76.010,48lei, reprezentând cofinanțarea

proiectului ”Realizarea de puncte de transfer
pentru integrarea operațională a
transportului public urban și periurban”.

Art. II. Celelalte prevederi ale H.C.L.
nr.69/2020 privind aprobarea proiectului
,,Realizarea de puncte de transfer pentru
integrarea operațională a transportului
public urban și periurban” și a cheltuielilor
legate de proiect sunt și rămân valabile. 

Art. III. Primarul Municipiului Piteşti,
Direcţia Economică și Direcţia Tehnică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de
către Secretarul General al Municipiului
Piteşti. 

Art. IV. Prezenta hotărâre va fi adusă la
cunoştinţa publică prin afişare la sediul
Consiliului Local al Municipiului Pitești şi
publicare pe site-ul Primăriei Municipiului
Pitești, respectiv www.primariapitesti.ro.

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi,
29.04.2020, cu un număr de 23 voturi
”pentru”, din totalul de 23 consilieri
prezenţi.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț Popescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.152 din 29.04.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind neexercitarea
dreptului de preemțiune
pentru achiziționarea 
unei părți din imobilul
monument istoric 
“Casa Tâmpeanu”, 
situat în municipiul Pitești,
Str.Victoriei Nr.38, județul
Argeș, identificat cu cartea
funciară nr.86184-C1-U9

Consiliul Local al Municipiului Piteşti,
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotarare initiat de Primarul Municipiului
Pitești;

-Raportul nr.18023/15.04.2020 al
Direcţiei Administraţie Publică Locală,
Juridic Contencios;

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.19081/ 2020, nr.19083/2020, nr.19085/
2020, nr.19086/2020, nr.19087/2020;

-Adresa nr.187 din 24.03.2020 a Direcției
Județene pentru Cultură Argeș, înregistrată

la Primăria Municipiului Pitesti sub nr.
17650/13.04.2020;

-Adresa nr.5634/2020 Consiliului
Județean Argeș înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.17494/
10.04.2020;

Văzând prevederile art.4 alin.(4), (8) și (9)
din Legea nr.422/2001 privind protejarea
monumentelor istorice, republicată,
coroborate cu prevederile art.1737 din Codul
Civil;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.
”a” din Codul Administrativ, completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1). Municipiul Pitesti nu își exercită
dreptul de preemțiune la achiziționarea
imobilului situat în Pitești, Str.Victoriei
nr.38, imobil în suprafață de 26,72 mp.,
garsonieră formată dintr-o cameră și
dependințe, identificat cu cartea funciară
nr.86184-C1-U9, proprietatea domnului
Mohanu Vasile Silviu, doamnei Dragoman
Maria, domnului Mohanu Ion Grigore,
doamnei Nițu Maria, doamnei Morărescu
Avrămuță Elena, domnului Teodorescu
Gheorghe, imobil care face parte din
monumentul istoric cod AG-II-m-B-13460,
denumit Casa Tâmpeanu, conform Listei
monumentelor istorice aprobată prin OMCC
nr.2314/2004 cu modificările ulterioare. 

(2). Datele de identificare ale imobilului
pentru care nu se exercită dreptul de
preemțiune sunt cele prevăzute în anexa la
prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Pitești și
Direcția Administrație Publică Locală,
Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, Direcției Județene
pentru Cultură Argeș cu sediul în Piața Vasile
Milea nr.1, jud. Argeș, precum și domnului
Mohanu Vasile Silviu domiciliat în sat
Căpățânenii Ungureni nr.139, com. Arefu
jud. Argeș, doamnei Dragoman Maria
domiciliată în com. Roșia, sat Nou nr.403,
jud. Sibiu, domnului Mohanu Ion Grigore
domiciliat în sat Căpățânenii Pământeni
nr.21, com. Arefu, jud. Argeș, doamnei Nițu
Maria domiciliată în str. Radu de la Afumați
nr.3, bl. 51B, sc.A, ap.9, mun. Râmnicu
Vâlcea, jud. Vâlcea, doamnei Morărescu
Avrămuță Elena domiciliată în sat
Căpățânenii Pământeni nr.145, com. Arefu,
jud. Argeș, domnului Teodorescu Gheorghe
domiciliat în sat Poenari, com. Corbeni, jud.
Argeș, de către Secretarul General al
Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț Popescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 153 din 29.04.2020



10 mai 2020

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind îndreptarea 
unei erori materiale 
din cuprinsul
Regulamentului Local 
de Urbanism aferent P.U.Z
aprobat prin 
HCL nr.170/2017 

Consiliul Local al Municipiului Pitești,
întrunit în ședința ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Pitești;

-Raportul Direcției Arhitect-Șef nr.14751
din 23.03.2020;

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.19081/2020, nr.19087/2020; 

-Adresa înregistrată sub nr.43980 din
19.09.2019;

-Extras din Procesul verbal nr.57658 din
25.11.2019 al ședinței C.T.A.T.U;

- Procesul Verbal nr. 18301 din data de
22.04.2020 al Comisiei Tehnice de
Amenajare a Teritoriului și Urbanism;

Ținând cont de prevederile Legii nr.24 din
27 martie 2000 privind normele de tehnică
legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările
ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.
”a„ din Codul Administrativ, cu completările
ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Articol unic: (1) Se aprobă îndreptarea
unei erori materiale din cuprinsul
Regulamentului Local de Urbanism aferent
P.U.Z aprobat prin HCL nr.170/2017, după
cum urmează:

„Capitolul IV – Prevederi la nivelul
unităților și subunităților funcționale LM –
locuire instituții, servicii tehnice ,
manageriale, profesionale, comerț – este
reprezentată de o suprafață majoră din zona
studiată. Înălțimea maximă admisă S+P+8-
9E, respectiv Hmax.= 27,50 m, măsurată pe
obiect de la cel mai înalt punct al terenului
plus înălțimea ultimului nivel și a părții
superioare a aticului. Autorizarea lucrărilor
de construire vor fi condiționate de
realizarea unui PUD. 

POT max = 60,00%
CUT max = 3,95; CUT min = 3,00.”
(2) Arhitectul Șef și Serviciul Urbanism și

Autorizații de Construire vor duce la
îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, precum și
societăților comerciale TDT Dopo Imobiliare
S.R.L. și Maia Craiovei Residence S.R.L, de
către Secretarul General al Municipiului
Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț Popescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 154 din 29.04.2020

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Planului
Urbanistic Zonal 
și Regulamentul Local de
urbanism aferent acestuia,
pentru realizarea investiției
„Clădire P+1E cu funcțiunea
de magazin retail, realizarea
de parcaje la sol, amenajare
de spații verzi plantate, alei
carosabile și pietonale,
montare semnale
publicitare, amenajare
accese auto și pietonale”, 
pe amplasamentul situat 
în municipiul Pitești, 
Calea Drăgășani, nr. 20

Consiliul Local al Municipiului Pitești,
întrunit în ședința ordinară;

Având în vedere :
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Pitești; 

- Raportul de informare și consultare a
publicului nr. 12351 din 09.03.2020;

- Avizul C.T.A.T.U. nr. 02 din 13.03.2020;
- Avizul Arhitectului Șef nr. 02 din

18.03.2020;
- Raportul de specialitate al Direcției

Arhitect Șef nr. 13607 din 16.03.2020.
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.19081/2020, nr.19083/2020, nr.19085/
2020, nr.19087/2020;

Văzând prevederile art.129 alin.(6) litera c)
din Codul Administrativ cu completările
ulterioare, precum și art.25 alin.(1), art.56
alin.(1) și alin.(7) din Legea nr. 350/2001
privind amenajarea teritoriului şi
urbanismul, cu modificările şi completările
ulterioare, precum și ale Hotărârii
Consiliului Local nr 428/2007 privind unele
măsuri referitoare la asigurarea locurilor de
parcare pentru construcțiile și amenajările
autorizate pe raza administrativ - teritorială
a municipiului Pitești.

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.
a) din Codul Administrativ, cu completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1). Se aprobă Planul Urbanistic
Zonal și Regulamentul Local de urbanism
aferent acestuia, pentru realizarea investiției
„Clădire P+1E cu funcțiunea de magazin
retail, realizarea de parcaje la sol, amenajare
de spații verzi plantate, alei carosabile și
pietonale, montare semnale publicitare,
amenajare accese auto și pietonale” pe
amplasamentul situat în municipiul Pitești,
Calea Drăgășani, nr. 20, pe terenul în
suprafață de 4.170 m2, deținut de societatea
comercială MENTOR TRADING S.R.L.
potrivit anexei care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(2). Raportul de informare și consultare a
publicului nr.12351 din 09.03.2020 este
parte integrantă a documentației de
urbanism prevăzute la alin.(1).

(3). Documentația de urbanism aprobată
prin prezenta hotărâre este valabilă timp de
5 ani.

(4). Termenul de 5 ani curge de la data
adoptării prezentei hotărâri. 

Art.2. Arhitectul Șef, Serviciul Urbanism și
Autorizații de Construire și Compartimentul
Dezvoltare Urbană vor aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum și societății
comerciale MENTOR TRADING S.R.L., cu
sediul în județul Argeș, municipiul Pitești,
Calea Drăgășani, nr. 20, de către Secretarul
General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț Popescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 155 din 29.04.2020



11mai 2020

armatele peste care comandau, formate, mai ales, din
conaționali de-ai lor daci, în care aveau deplină
încredere.

Primul împărat de origine etnică geto-dacă
menționat documentar este Regalianus, proclamat
împărat de armatele și conaționalii săi din Moesia
Inferior în anii 258-259. Historia Augusta, o culegere
de la mijlocul secolului al III-lea cuprinzând biografiile
a treizeci de împărați romani, ne spune că Regalianus
era originar din Dacia și că descindea din familia
regelui Decebal. Au urmat la tron alți împărați de
orginie etnică geto-dacă. Asupra lor insită un mare
număr de surse istorice antice, dar și lucrarea de
sinteză Elemente traco-getice în Imperiul Roman și în
Byzantium (1976) a eminentului istoric clujean Ion I.
Russu. Ei au domnit în condiții de o violență istorică
extremă, când Imperiul Roman era zguduit din temeii
de numeroase evenimente politice și militare și când
starea spirituală a lumii întregi se schimba radical, în
primul rând datorită răspândirii credinței creștine. 

În puține locuri de pe întinderea Imperiului Roman
credința creștină a fost mărturisită atât de intens și de
eroic ca în ținuturile strămoșilor noștri.  În acest sens
stau mărturie sursele istorice antice, dar și un mare
număr de lucrări științifice ale unui mare număr de
istorici români și străini. Printre ei se numără
Raymund Netzhammer, Carol Auner, Vasile Pârvan,
T. M. Popescu, Ioan Pulpea Rămureanu, unul dintre
cei mai mari istorici bisericești și teologi pe care i-a
dat Muscelul nostru (s-a născut în 1910, la Slănic),
Ene Braniște (născut la Suseni, în Argeș, în 1913),
Ioan G. Coman, Ion Barnea, Mitropolitul Nestor
Vornicescu, Mircea Păcurariu, unul dintre cei mai
importanți savanți din evoluția culturii noastre, Nicolae
Dănilă și mulți alții. Sute de martiri daco-romani și-au
dat viața pentru credința lor în Hristos, în condițiile
unei persecuții anticreștine de o violență extremă. 

Unul dintre cei mai cunoscuți împărați de origine
etnică traco-daco-getică a fost Sfântul Constantin I cel
Mare. După victoria de la Pons Milvius el s-a retras cu
oștenii săi devotați la Serdica (azi Sofia, capitala
Bulgariei), străveche așezare tracică și unul dintre
cele mai importante orașe ale provinciei Dacia
Mediterranea. Era un oraș puternic, bine întărit cu
turnuri de apărare, cu un castellum, cu un praetorium,
cu temple și terme, cu o bazilică impunătoare, cu
ateliere numeroase și, mai ales cu cazărmi bine
întreținute. De la Serdica, din mijlocul munților
Haemus, împăratul Constantin nu-și putea exercita
însă prea eficient autoritatea sa imperială. 

A ales deci un alt loc, mai adecvat pentru capitala
imperiului său. Acesta a fost micuța localitate
Byzantion, fondată în secolul VII î. Hr. ca o colonie
megariană pe malul Bosforului, în locul de trecere
peste mare dinspre Europa spre Asia. Orașul a fost
”refondat” în anul 330 după un vast plan urbanistic
supravegheat foarte atent de împăratul Constantin
însuși. Printre cele mai importante construcții ale
noului oraș- numit Constantinopolis, în onoarea
refondatorului său- erau și bisericile creștinilor. 

Împăratul își continua politica sa favorabilă
creștinilor. Membrii familiei sale se creștinau treptat.
Din tolerant față de toate religiile, Constantin a devenit
protector activ al creștinilor. Sub supravegherea sa
personală, plină de grijă și de respect, în mai-iunie
325, s-a desfășurat la Niceea, în Asia Mică, primul
Sfânt Sinod Ecumenic al Bisericii. Sinodul s-a
desfășurat chiar în biserica din palatul său, în care se
rugau Sfânta Elena, mama împăratului, și toți membrii
familiei imperiale. Au participat 318 părinți sinodali-
episcopi din tot imperiul, din Spania până în Asia și
din nordul Africii până în Dacia. La acest Sfânt Sinod
au participat și episcopii din ținuturile daco-romane:
Dominius (sau Domnus) din Sirmium (în Panonia
Inferior), Protogenus din Sardica (în Dacia
Mediterranea), Dacus (numele său este semnificativ)
din Scupi (în Dardania), Pistus din Marcianopolis
(Moesia Inferior) și Marcus (numele său este incert)
din Tomis. 

Sinodul a exprimat explicit credința creștină despre
Sfânta Treime, dând un nou impuls organizării și
misiunii Bisericii în toată lumea, dar mai ales în
Europa. Constantin Noica avea dreptate să spună că
Europa, în sensul de realitate spirituală creștină la
scara întregului continent, a început să existe la
Niceea. 

Deși a trăit în condiții istorice de un copleșitor
dramatism, deși numeroase tensiuni i-au afectat în
mod teribil chiar pe cei care îi erau rude apropiate,
împăratul și membrii familiei sale -  împărateasa
mamă Elena, împărăteasa soție Fausta, Anastasia,
sora împăratului, fiica ei Constantina, și alții n-au uitat
să-i ajute în cele mai variate moduri pe preoți și pe
episcopi, să le dăruiască mijloace materiale pentru
edificarea bisericilor. La Constantinopolis, Roma și
Ierusalim au fost edificate biserici mărețe. Fostul palat
imperial de la Roma aflat pe dealul Lateran a fost
cedat episcopului locului. 

În timp ce Roma era un oraș mai mult păgân,
Constantinopolis, inaugurat solemn la 11 mai 330
drept noua capitală a imperiului, strălucea prin
mulțimea și frumusețea bisericilor sale.
Constantinopolis, orașul lui Constantin, noua Romă,
a dat un nou curs istorie universale. Actualul profil
creștin al Europei se datorește în primul rând
acțiunilor misionare și catehetice sistematice,
devenite politică de stat, ale împăraților din Bizanț, în
primul rând ale celor din dinastia constantineană.
Împăratul Constantin însuși, care era doar
catehumen, și toți ai casei sale participau tot mai des
la Sfintele Slujbe ale creștinilor, citeau scrierile lor
doctrinare, discutau conținutul lor cu teologii epocii, se
rugau, posteau, se perfecționau în credință.

Pe teritoriul țării noastre, Constantin, care a împins
frontiera imperiului până sub Carpații Meridionali, a
rezidit ”din temelii” cetatea Tropaeum Traiani. A
efectuat lucrări de construcție la Tomis, Histria,
Noviodunum, Dinogeția, Ulmetum. Pe malul stâng al
Dunării, a refăcut capetele de pod  de la Dierna,
Drobeta, Sucidava, Turris, Constantiniana, Dafne și
Dinogeția (Barboși). La Sucidava (azi Celeiu-Corabia,
în județul Olt) a construit un al doilea pod peste
Dunăre, inaugurat solemn la 5 iulie 328 (primul fusese
construit de Traian la Drobeta). 

Este un fapt care arată importanța demografică,
stragegică, economică și politică excepțională a
teritoriului dintre Carpații Meridionali și Dunărea de
Jos pentru starea generală a imperiului. Drumul
roman care înaintea de-a lungul Oltului spre inima
Daciei a fost reparat și consolidat. Constantin a
acordat o atenție deosebită sistemului militar defensiv
constituit de limes-ul care pornea de la Drobeta și se
întindea peste râurile Olt și Argeș până la castrul de la
Pietroasele (în județul Buzău).  În epoca sa, comerțul
în ținuturile Daciei a cunoscut o nouă expansiune.
Abundența monedelor din epoca lui Constantin
descoperite de arheologi în diverse localități de pe
teritoriul României de azi arată clar acest fapt.

Epoca lui Constantin și a urmașilor săi la tron din
dinastia constantineană este marcată de
intensificarea procesului multisecular, deosebit de
complex, de romanizare a populației autohtone geto-
dace. De aceea, unii istorici îl consideră pe
Constantin ”al doilea Traian”. Mai presus de toate, în
ținuturile de la Carpați, Nistru, Tisa, Dunăre și Marea
Neagră, credința creștină favorizată de împărat s-a
răspândit tot mai mult și s-a consolidat sub aspect
organizatoric și instituțional. În mod deosebit, Sfântul
Împărat Constantin și Sfânta sa mamă Elena n-au
uitat orașul Naissus, în care au trăit la începutul vieții
lor. Aici, unde locuiau rudele, dar și vecinii și prietenii
lor din copilărie, au construit un palat măreț, iar în jurul
său- un splendid cartier, Mediana. În acest palat,
membrii familiei imperiale au poposit adeseori. 

Spre finele vieții sale, împăratul Constantin a primit
Sfântul Botez. A fost botezat în cursul unei ceremonii
solemne, în vila sa de la Ancyrona, de către episcopul
Eusebiu de Nicomedia și de alți clerici adunați în
sobor, cu câteva zile înainte de marea sărbătoare a
Rusaliilor, în luna mai a anului 337.  Faptul că în
conformitate cu dogma creștină ortodoxă, Sfântul
Botez, ca baie a celei de-a doua nașteri spirituale, ca
luminare și curățare de păcate, șterge toate greșelile
unui om l-a determinat pe Constantin, care dorea din
adâncul inimii să ajungă curățat sufletește în fața
Dreptului Judecător, să-și amâne botezul. De altfel, în
primele secole creștine, botezul celor care doreau să
se încreștineze se făcea la maturitate. Astăzi, în
conformitate cu rânduielile Bisericii noastre
strămoșești, botezul se administrează în cea mai
fragedă copilărie, pentru a preîntâmpina
eventualitatea ca pruncul să moară nemântuit. 

După moarte, împăratul Constantin și mama sa
Elena au fost venerați ca Sfinți. Pentru importanța lor
excepțională în evoluția creștinismului, Biserica i-a

numit Isapostolos - Întocmai precum Apostolii.
Considerați în perspectivă istorică,  Sfinții Împărați
Constantin și mama sa Elena, născuți, crescuți și
afirmați în mediul etnic al daco-romanilor, sunt printre
cele mai glorioase personalități ale poporului nostru.
Daco-romanii și apoi românii au rămas ferm ancorați
în credința lor creștină ortodoxă în tot cursul istoriei
lor. 

Pentru cei interesați de problemele filosofice pe
care le impun noțiunile de eveniment și progres,
respectiv de modul cum istoria sfântă a mântuirii
neamului omenesc comunică cu istoria profană,
apariția în lume și în timp a împăratului Constantin I
cel Mare este un fapt de o importanță copleșitoare.
Prin el, neamul nostru străvechi a dat un nou curs
istoriei universale. Prin Sfinți știuți și neștiuți (cei mai
mulți sunt neștiuți) pe care i-a dat în decursul timpului,
neamul nostru s-a bucurat din plin de harul  și
îndurarea lui Dumnezeu. 

Prin naștere, Sfinții aparțin unei familii, unui sat sau
unui oraș, unui popor. Prin viața și faptele lor, dar
îndeosebi prin consecințele trăirii și lucrării lor
spirituale în timp și în lume ei aparțin întregii Ortodoxii
și istoriei universale. Numărul mare de Sfinți pe care
neamul nostru drept-credincios i-a dat în decursul
secolelor și pe care azi îl preamăresc credincioși din
toată creștinătatea este o mărturie despre România
ca Țară Sfântă și putere spirituală, ca și despre
misiunea poporului nostru în lumea de azi și de
mâine. 

Idealul adevăratului creștin este sfințenia. În drumul
spre perfecționare continuă, fiecare comunitate de
credincioși, locală, văzută și solidară, e înconjurată de
comuniunea nevăzută a Sfinților. Sfinții formează
biserica cerească a tuturor celor care sunt împreună
cu Hristos. Biserica pământeană a celor vii este în
comuniune reală și permanentă cu Biserica cerească,
cu Sfinții care au cetatea în ceruri. În credința
poporului nostru, Sfinții ocrotesc neamul românesc,
țara aceasta și lumea întreagă. De aceea pe Sfinți nu
îi vom venera niciodată îndeajuns. Și tot de aceea în
calendarul nostru prima duminică de după Înălțarea
Domnului este ziua Sfinților români. 

Faptul că în conformitate cu o veche tradiție
municipiul Pitești îi are ca patroni spirituali pe Sfinții
Împărați întocmai ca Apostolii Constantin și mama sa
Elena este pentru noi toți un motiv de profundă
bucurie sufletească. Prin Sfinți nu numai noi, creștinii,
ci întreaga omenire și întreaga fire se spiritualizează
evolutiv însetată pururi de Creatorul ei. 

E necesar să subliniem și faptul că timpul Bisericii
are numeroase atingeri cu timpul istoriei profane. Dar
cele două modalități de trăire a timpului nu se
confundă. Pentru că numai creștinii trăiesc în
perspectivă eshatologică. Istoria mântuirii este infinit
mai presus de toate celelalte aspecte ale istoriei. Ea
le influențează pe celelalte și le depășește, pentru că
în ea lucrează mirabilia Dei. Creștinul demn de acest
nume colaborează la istoria mântuirii într-o acțiune
sinergică cu Dumnezeu Însuși și cu Sfinții Săi, așa
cum au făcut Sfântul Împărat Constantin I cel Mare și
mama sa Sfânta împărăteasă Elena. Istoria sfântă are
caracter eshatologic, realizată ca împlinire a voii lui
Dumnezeu în lume și în eternitate.

În acest sens, Sfântul Împărat Constantin I cel
Mare și mama sa Sfânta Elena aparțin istoriei
profane, istoriei neamului nostru românesc, istoriei
universale, dar mai ales istoriei Bisericii, respectiv
istoriei mânturirii neamului omenesc. Viața, faptele,
miracolele și cultul fiecărui sfânt ne vorbesc în variate
moduri și ne învață multe, pe noi, creștinii, dornici să-
i imităm. Viața și faptele Sfinților Împărați Constantin
și Elena ne vorbesc, mai presus de toate, de prezența
și acțiunile neamului nostru binecuvântat în istoria
creștinismului și a vieții spirituale a întregii umanități. 

Text apărut în revista Argeș, 
serie nouă, nr. 20 (251), mai 2003, p. 1-2. 

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, bl. G1, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel./fax: 0248/219976
e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Secretar de redacție: 

Simona FUSARU
Foto: Alexandru OPREA

Informaţia piteştenilor

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral pe site-ul
www.primariapitesti.ro, secţiunea Consiliul Local.

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.

sfinții Împărați constantin și elena, 
patronii spirituali ai municipiului Pitești 

(urmare din p. 12)



După o veche și frumoasă tradiție, municipiul
Pitești îi are ca patroni spirituali pe Sfinții Împărați și
întocmai ca Apostolii Constantin și mama sa Elena,
amintiți în calendar la 21 mai. La Pitești, în tot cursul
lunii mai, cultul lor este marcat de numeroase și
emoționante manifestări spirituale. 

Numeroase alte orașe din țara noastră  au ca
patroni spirituali anumiți Sfinți. Municipiul București îl
are ca patron pe Sfântul Mare Mucenic Dimitrie cel
Nou din Basarabi, a cărui amintire în calendar se face
la 27 octombrie. Timișoara îl are ca patron
pe  Sfântul Ierarh Iosif cel Nou de la Partoș,
amintit în calendar pe 15 septembrie.
Municipiul Iași se află sub patronajul
spiritual al Sfintei Parascheva, sărbătorită
de creștinii de pretutindeni la 14 octombrie.
Râmnicu-Vâlcea îl are ca patron spiritual
pe Sfântul Ierarh și Martir Antim Ivireanul,
amintit în calendar la 27 septembrie. După
o străveche și puternică tradiție, municipiul
Câmpulung Muscel îl are ca patron spiritual
pe Sfântul prooroc Ilie Tesviteanul, amintit
în calendar pe 20 iulie. Exemplele ar putea
fi înmulțite cu sute de orașe din România. 

După credința noastră creștină ortodoxă,
sfințenia este cea mai înaltă treaptă de
împlinire a umanului în om. Este o stare de
puritate trupească și sufletească prin care
omul se înalță spre cer opunându-se
păcatului, căderii sufletești și întinării.
Sfântul participă la trupul îndumnezeit al lui
Hristos, prelungit în lume și în istorie.
Participă la sfințenia lui Dumnezeu. 

Sfințenia presupune sacrificiul interior al
credinciosului, consacrarea lui prin virtuți,
în primul rând prin credință, speranță și
iubire, prin eroism creștin, dacă situația o
cere. Sfântul trăiește o viață eliberată de
patimi, întărit sufletește de participarea la
harul Tainelor. El împărtășește viața lui
Dumnezeu în eternitate, bucurându-se de
fericirea pe care numai Creatorul a toate o
poate da. În acest sens, ”Sfânt, Sfânt,
Sfânt!” este numele prin care credinciosul
creștin Îl percepe pe Dumnezeu în
transcendența Sa absolută, în misterul
profund, cutremurător și inepuizabil al
Ființei Sale. Altfel spus, sfințenia este un
atribut, o însușire a lui Dumnezeu Cel
preamărit în Sfânta Treime, prin care El se
manifestă în lume și în istorie. De aceea sfințenia
celor mai buni dintre credincioșii creștini este un dar
de sus venit în lume prin persoana divino-umană a
Mântuitorului nostru Iisus Hristos. 

Pentru a obține sfințenia, credinciosul creștin-
ortodox se face împreună lucrător cu harul venit de
sus de la Dumnezeu Proniatorul și Părintele luminilor.
În Sfânt se arata infinita dragoste și bunătate a lui
Dumnezeu față de oameni. Sfințenia vine prin har și
se menține prin har în ființa celor mai aleși credincioși
dornici de o continuă perfecționare sufletească. În
acest sens, Sfântul este o persoană puternic
spiritualizată, eliberată definitiv de mizeria
autosuficienței, străluminată însă de iubire și mereu
activă în credința sa. Sfințenia îl pregătește pe om
pentru mântuire.

Sfinții aparțin unor neamuri, epoci istorice, clase
sociale, profesii și stări de cultură foarte diferite.
Viețile Sfinților, una dintre cele mai iubire cărți de
zidire sufletească din tradiția Bisericii noastre
strămoșești, ne arată că Sfinți au fost unii împărați,
regi, principi, demnitari, simpli funcționari sau militari,
dar și mari comandanți de oști, meșteșugari, țărani,
păstori, pietrari, pescari, sclavi, copii, adolescenți,
tineri, oameni maturi, bătrâni. Orice credincios poate
spera la perfecționarea spirituală pe care Sfinții au
atins-o. 

Numărul mare de Sfinți pe care poporul nostru i-a
dat în decursul secolelor și pe care azi îi preamăresc
credincioșii din toată creștinătatea este o mărturie
pururi nepieritoare despre România ca putere
spirituală și despre misiunea națiunii noastre în lume
și în istorie. Între aceștia, Sfinții Împărați și întocmai ca
Apostolii Constantin și mama sa Elena au un loc cu
totul deosebit. 

Sfântul Împărat Constantin I cel Mare s-a născut în
anul 288 în orașul Naissus (azi Niș, în Serbia; în
prezent, în jurul orașului se află numeroase sate
locuite de români) din provincia romană Dacia

Mediterranea (Dacia din Interior) aflată la sud de
Dunăre. Tot la sud de Dunăre se afla în Antichitate și
provincia Dacia Ripensis. Dunărea curge prin mijlocul
teritoriului locuit de strămoșii noștri daci, care în
decursul secolelor își edificaseră satele și cetățile pe
ambele sale maluri. 

Dacia Mediterranea cuprindea mijlocul teritoriului
aflat între litoralul vestic al Mării Negre și coasta estică
a Mării Adriatice. Printre cele mai importante orașe ale
provinciei Dacia Mediterranea se aflau Naissus,

Remesiana (locul unde s-a născut și a trăit Sfântul
Niceta din Remesiana, strălucit scriitor daco-roman,
autorul unor importante opere în proză, precum și al
imnului capodoperă Te deum laudamus, cunoscut azi
și intonat de creștinii din lumea întreagă), Pautalia.
Mai târziu, în această provincie a fost edificat și orașul
Justiniana Prima. 

În anul 288, când viitorul Sfânt Împărat Constantin
I cel Mare a văzut lumina zilei, provincia Dacia
Mediterranea era locuită de daci neromanizați, de
daci în curs de romanizare, de daci romanizați și de
romani veniți din diverse părți ale imperiului.

Viitorul Sfânt Împărat Constantin I cel Mare era fiul
lui Constantius Chlorus (264-306; i se spunea
Chlorus- cel blond, cel albicios- din cauza părului
său), protector, tribunus și apoi praeses Dalmatiarum
în sistemul administrativ și militar al epocii, și al Flaviei
Iulia Elena, o femeie de extracție socială extrem de
modestă, care în tinerețe a fost hangiță (stabularia,
mater vilissima). Ea avea neamuri la Naissus și satele
de prin împrejurimi. 

După ce Constantius Chlorus a ajuns caesar (la 1
martie 293), a divorțat de Elena și s-a căsătorit cu
Theodora, fiica vitregă a împăratului Maximianus
(286-305). În noile împrejurări, Constantin și mama sa
Elena au rămas împreună. Fiul, care a devenit militar
și a realizat o carieră excepțională, a avut totdeauna
față de mama sa un devotament total, asociat cu
admirația, și mai ales, cu o dragoste profundă. După
moartea lui Constantius I Chlorus, întâmplată la
Erboracum (azi York), în Britania, armata îl proclamă
împărat pe fiul său Constantin, în ziua de 25 iulie 306.
Epoca sa era tulbure. Luptele interne pentru putere
erau de o violență extremă. Complotiștii erau
numeroși. Cel mai activ dintre ei era Maxentius, fiul lui

Maximianus și ginerele împăratului Galerius. La
început, Maxentius trăia ca simplu particular pe moșia
sa, la nord de Roma. În octombrie 306, ajutat de mai
mulți complotiști, Maxentius se proclamă împărat. Au
urmat șase ani de conflicte politice și militare intense,
deosebit de sângeroase. Maxentius a fost, între
altele, un mare persecutor al creștinilor.

La 28 octombrie 312, la nord de Roma, la Pons
Milvius (Podul Șoimului; azi, Prati di Toro di Quinto, pe
teritoriul capitalei Italiei), Constantin obține o victorie

decisivă asupra uzurpatorului Maxentius. La data
aceea, Constantin era încă păgân. Era însă un
păgân care știa multe despre creștini și avea un
respect profund pentru înalta și neabătuta lor
ținută morală, pentru doctrina și practicile lor
religioase. Istoricii antici și moderni sunt de acord
cu faptul că trecerea treptată a lui Constantin la
creștinism a început cu puțin timp înainte de
marea bătălie de la Pons Milvius. Istoricii creștini
Eusebiu din Cezareea (c. 265-340) și Lactantius
(Caelius Firmianus Lactantius; 250/260-325) ne
spun că doar cu puțin timp înainte de începerea
bătăliei lui Constantin cu Maxentius, pe cer, în
amiaza mare, a apărut o cruce luminoasă, înaltă,
deasupra soarelui, cu inscripția In hoc signum
vinces. Lactantius, care dă mai multe amănunte,
relatează întâmplarea în lucrarea sa  De mortibus
persecutorum (48,5). 

În timpul nopții, semnul Sfintei Cruci și Însuși
Mântuitorul nostru Iisus Hristos s-au arătat
împăratului Constantin în somn. Mântuitorul i-a
cerut împăratului să dea ordin ca pe toate
drapelele oștenilor săi să pună semnul Sfintei
Cruci. Fapt este că în oastea lui Constantin erau
doar 20.000 de soldați. Maxentius, persecutorul
sângeros al creștinilor, dispunea însă de 150.000
de oșteni. Tulburat profund de ceea ce i se
arătase în somn, Constantin a ordonat imediat ca
pe steagurile oștenilor săi să fie pus semnul
Sfintei Cruci. A confecționat în plus un steag mai
mare decât toate, labarum, pe care a pus la
vedere nu numai semnul Sfintei Cruci, ci și
monograma Mântuitorului Iisus Hristos - HP -
purtată de creștini în ascuns. 

A urmat bătălia în care Maxentius a fost învins.
Acesta a  fost primul act de eroism creștin al
Împăratului Constantin. În anii care au urmat,
Constantin a înfăptuit și alte acte de eroism
creștin. Pe arcul de triumf edificat de Constantin
la Roma, păstrat până azi într-o foarte bună stare

și pe care l-am contemplat de mai multe ori în cursul
vizitei mele de studii la Biblioteca Vaticanului în
toamna anului 2002 (se află lângă Colosseum și este
unul dintre cele mai importante puncte de referință
pentru istoria noastră, a românilor, dar și a întregului
Imperiu Roman), stă scris că victoria obținută contra
lui Maxentius a fost posibilă ca un act de inspirație
divină (Instinctu Divinitas). Tot la Roma, lui Constantin
i-a mai fost înălțată și o statuie colosală, pe care a fost
pus semnul Sfintei Cruci. 

La numai câteva luni de la minunea și victoria de la
Pons Milvius, respectiv în ianuarie 313, Constantin
acorda libertate de cult generală, cu o preferință
specială pentru creștini. Din religio ilicita, cum fusese
până atunci, creștinismul devine o religio licita, ba
chiar încurajată și favorizată. Constantin n-a rămas
însă la Roma, vechea capitală a imperiului. Era
nesigur de locuitorii din Italia. Acești locuitori vedeau
în împărații de orine traco-geto-dacă niște uzurpatori.
Îi urau, pur și simplu. Adevărul este că în urma
înfruntărilor militare mereu repetate dintre daci și
romani, întinse pe mai bine de un secol și care au
culminat cu războaiele de mari proporții dintre Traian
și Decebal în anii 101-102 și 105-106 d. Hr., Regatul
Dacic a fost învins, dar tensiunile politice și militare la
Carpați, Nistru, Tisa și Marea Neagră n-au încetat.
Dacii liberi de pe teritoriile din nordul Ardealului,
Moldovei și din Maramureș continuau să-i atace pe
imperiali în devastatoare raiduri de șoc. 

În interiorul frontierelor romane, etnicii daci s-au
adaptat însă la noua situație. Treptat, ei au ocupat tot
mai multe locuri în administrație, în comerț, în cultură,
ba chiar în guvernarea provinciilor și, mai ales, în
armată. Etnicii geto-daci angajați în armată au
realizat, în unele cazuri, cariere excepționale,
ajungând mari comandanți de oști. O parte din acești
comandanți de oști au ajuns împărați, ajutați fiind de

sfinții Împărați constantin și elena, 
patronii spirituali ai municipiului Pitești 

prof. univ. dr. Mihail Diaconescu

sfinţii ÎMPăraţi constantin şi elena.
athanasie zugrav, 1699 

(Muzeul naţional de artă al româniei)

(continuare în p. 11)


